

## Nr 443

Av herr **Lindberg m. fl.**, om ökat statsbidrag till Centralförbundet för nykterhetsundervisning.

Inom ramen för den omläggning av nykterhetspolitiken som beslöts av 1954 års riksdag tilldelades Centralförbundet för nykterhetsundervisning (CFN) utvidgade betydelsefulla uppgifter. Förbundet erhöll större statsbidrag, därvid en bidragspost avsåg upplysningsverksamheten och en administrationen. Den senare innefattar två delposter, en till lönekostnader och en till övriga administrationskostnader.

I samband med att statsbidragen höjdes, ökades det statliga inflytandet över förbundets verksamhet väsentligt. Kungl. Maj:t utser sex av de tolv ledamöterna av CFN:s styrelse, däribland ordföranden. Förbundet har numera karaktären av halvstatlig institution och fungerar som ett samarbetsorgan mellan staten och folkrörelserna i frågor rörande upplysning och undervisning i alkoholfrågan. I samband med utvidgningen av förbundets arbetsuppgifter beslöts även en utökning av CFN:s personal. Kungl. Maj:t uttalade i propositionen 1954/55 att det med hänsyn till verksamhetens karaktär icke vore lämpligt att förbundets personalorganisation reglerades i detalj genom den statliga bidragsgivningen. I propositionen föreslogs därför att till bestridande av avlöningskostnaderna för förbundets personal skulle för budgetåret 1954/55 anvisas ett belopp av 200 000 kronor. Detta förslag bifölls av riksdagen. Inom denna kostnadsram och med beaktande av de synpunkter beträffande personalorganisation och personalens lönevillkor, som framförts i propositionen och av skolöverstyrelsen, har CFN:s styrelse fastställt personalorganisationen. Befattningarna är lönegradsreglerade och förenade med pension genom statens pensionsanstalt. Anställningsvillkoren ansluter sig i huvudsak till det statliga lönereglementet. Vissa förmåner, som enligt reglementet tillkommer statens tjänstemän, åtnjutes dock icke av CFN:s anställda.

Då lönerna från den 1 januari 1955 höjdes för statstjänstemän och en rad andra grupper fann CFN:s styrelse det nödvändigt att bevilja förbundets personal motsvarande löneökningar.

De för budgetåren 1954/55 och 1955/56 till avlöningskostnader anvisade beloppen har hittills varit tillräckliga härför, enär den förutsedda

personalorganisationen icke helt kunde genomföras förrän under senare hälften av budgetåret 1954/55, då den slutliga planeringen av förbundets organisation kunde börja först sedan Kungl. Maj:t utsett styrelseledamöter. Flera av de befattningshavare, som därefter tillsattes, kunde icke omedelbart frigöras från sina tidigare anställningar. En behållning har därför uppstått på löneposten för budgetåret 1954/55, vilken behållning förbundet beräknat använda till bl. a. ökade lokalkostnader och ökade lönekostnader för budgetåret 1955/56.

Efter de genomförda lönehöjningarna uppgår lönekostnaderna för de fast anställda med nu gällande belopp till 218 450 kronor. Dessutom måste förbundet använda extrapersonal i någon utsträckning. Kostnaden härför samt för vikarier beräknas för 1956/57 uppgå till 6 500 kronor. CFN har därför hemställt om en ökning av bidraget till lönekostnader med 25 000 kronor, vilket skolöverstyrelsen tillstyrkt. De organisationer, som är anslutna till CFN och som betalar en låg representationsavgift, har icke möjligheter att öka sina bidrag till CFN. En ökning av statsbidraget till löneomkostnaderna på det sätt förbundet hemställt om och skolöverstyrelsen tillstyrkt synes därför vara en förutsättning för att CFN:s personalorganisation med nuvarande löneläge skall kunna bibehållas vid den omfattning som anvisats genom riksdagens beslut. Det torde vara uppenbart att det bör förhindras att CFN kommer i ett sådant läge, att förbundet måste minska den planerade verksamheten.

Med stöd av det anförda får vi därför hemställa,

att riksdagen måtte till Bidrag till Centralförbundet för nykterhetsundervisning för budgetåret 1956/57 anvisa ett reservationsanslag av 775 000 kronor, varav 225 000 kronor avses för täckande av förbundets avlöningskostnader under posten för administrationskostnader.

Stockholm den 26 januari 1956

*Carl Lindberg*

*Alarik Hagård*

*Gunnar Engkvist*

*Einar Rimmerfors*

*Olaus Nyberg*